osculor te, & basio te? ⁴ Activa hæc sunt omnia natura, quocunque fine terminentur: nam quæ vocantur *Deponentia*, activa omnino sunt; neque enim ideo ita dicuntur, quia sint aliud genus ab activis; sed [quia] fuerunt aliquando *Communia*, quæ simul actionem, & passionem significant, sed quia deposuerunt passivam significationem, dicta sunt *Deponentia*, quasi dicas, *Activa deponentia*. Quum igitur in usu fuerunt verba *Communia*, nulla erant *Deponentia*, nunc quia sunt *Deponentia*, ⁵ nulla erunt *Communia*: quis enim nunc latine dicat; *Tu amplecteris a me, & tu oscularis a me;* &c., liber interpretatur a preceptore. Quod si dicas, reperiri aliqua Participia in utraque significatione, dicam, id totum esse

4. *Activa hec sunt &c.*] Quæ Auctor hic disputat, aliena prorsus sunt. Nec enim ex significatione, eaque non propria, sed per circuitum longiorem ducta & translata, constitui debet ratio Grammatica Verborum. Nec magis ex ea in verbis in OR ex-euntibus admittere debuisset Deponentia Activa prorsus construenda, quam in Verbis in O desinentibus agnoscere vult Neutra, quæ non sint Activæ constructionis. Sed & supra in Adverbiosis & Conjunctionibus I. 17. & 18. diserte a Grammatici cura removet Significationem vocalarum. Quando autem dicimus, *Prosequor te injuria*, possunt ea quidem etiam Passive accipi & exponi, sed per circuitum quendam. Sensus enim est, Ego jungor tibi & vestigiis tuis, facienda tibi injuria. *Deponentia* vero a Grammaticis, ad translatam significationem & constructionem tantum attendentibus, dicta sunt, quia cum olim habuissent Passivam ve-

re significationem, & ejus speciem ac terminationem retinerent, usum tamen ipso ejus significationem videbantur tandem deposuisse.

5. *Nulla erunt communia*] At Vide Voss. Anal. III. 5. & 6. ubi & videbis exempla *T' amplecti & interpretari* in sensu passivo. Immo & *ulcisci*, quod etiam apud Livium V. 49, reperias, *in conspectu habentur omnia, quæ defendi, repetique & ulcisci fas sit*. Et adde Gellium XV. 13. Sed tamen vel sic suspecta mihi pleaque, ut ex imperitia vel negligentia Scriptorum orta, quum insuper hæc significatio Deponentium plane passiva, sit rarissima, & vix, extra Participia, apud unum alterumve Scriptorem reperiatur. Sed excusabunt hæc forsitan Grammatici exemplo Mediorum apud Græcos. Nonnulla etiam explicatione commoda juvari poterunt. Vide me ad Caput *sequens*, & Verbum *Potior*.

esse a me, qui assero⁶ aliquando fuisse verba *Communia*, quorum vestigia remanent in aliquibus participiis. Quid, quod ex tuis *Deponentibus* adducam *Participia* passionem significantia? Ante Ciceronem multa verba fuerunt *Communia*; unde ipse in *Officiis* citat ex veteri poeta, *O domus antiqua, quam dispari domino dominaris?* Inserit & Sallustius in *Jugurtha* orationem C. Memmii, in qua legitur, *quidquid sine sanguine civium ulcisci nequit.* Cicero in *Oratore perfecto* cap. 56. dixit; *Pes enim, qui adhibetur ad numeros, partitur in tria.* Partitur ibi passum esse a *Partio*, dicendum est, non commune; quam mihi locus suspectus est, & fortasse legendum, *Numeros partitur*, id est, dividit. Itaque jam constat, omnia verba aut esse *Activa*, aut *Passiva*, ut ex Aristotele comprobavimus. Unde falsum est & illud, quod ex *Categoris* *Dialectici* disputant, *inter agere & pati medium esse jacere, stare, & situm esse;* nam si jacet, aut sedet, aut situs est, aliquid agit: sedet enim sessionem, & stat stationem. [At Vide Notas in superioribus.] Ego enim illas *Categorias*, sive *Prædicamenta*, Aristotelis non esse, multis argumentis possum comprobare. Multo minus illa ferenda sunt apud *Philosophos* & *Theologos* tristissima, *de actionibus permanentibus, & trans-euntibus;* nam si actio est, aliquid agit.

Turpiter lapsi multis modis *Grammatici*, qui verba, seu *activa*, seu *neutra*, sive *deponentia*, in *Species* parti sunt. Primo quia *Species* in grammatica non id, quod tu fingis, significant, sed id quod lib. 1. cap. 3. significavimus. Deinde nemo est, qui non videat, verba primæ *Speciei*, sive *ordinem* vocare malis, esse etiam vel sextæ vel quartæ, & aliarum etiam esse posse; nam

amo

6. *Aliquando fuisse Verba Communia*] Non haec est ratio participiorum, quæ in utraque, activa & passiva, significatione reperiuntur, sed quod ipsa illa *Participia Præterita*, veluti *A-* matus &c. quæ Auctor hic intelligit, olim utriusque revera fuerint, & potissimum *Activæ*, significationis. Vide me supra ad I. 15. pag. 134. &c.

amo te, dicimus; & *insania est amare tanti*; & id amo te; & ecquid nos amas de fidicina istac; & ubi sunt qui amant a Lenone, apud Plautum. Itaque si omnia verba sunt diversarum specierum, quid opus est his Speciebus, id est tricis, & fallaciis? Dicam clarius, si omnia verba sunt omnium ordinum, aut si nullum verbum in his ordinibus habet propriam sedem, ita ut in aliam transire non possit, manifesta insania est iis Speciebus puerorum ingenia distorquere. Postremo in hoc maxime peccatur, quod etiamsi verum sit, verba primæ classis regere accusativum, quisnam sit ille accusativus, ignoratur: quid enim est apud Latinos; *Fæmina reponit genus*, aut *mas reponit genus*, nullo monstrante? Aut quis unquam dixit, *ego amo Deum, & Deus amatur a me?*⁷ num etiam dices, *facio orationem*; & *do tibi damnum*, & multa hujusmodi. Ex optimis scriptoribus hæc discenda sunt, non ex arte grammatica: nec grammatica docet latine loqui, sed Latinum sermonem ad Artes refert, ut tu postea ex latina imitatione latine loqui discas. Quum igitur, secluso verbo Substantivo, omnia verba sint aut Activa aut Passiva, intelligendum est, Activa omnia vel in varios transire accusativos; ut, *facere verba, fidem, finem*: vel in unicum tantum, id est, in suum; ut, *vivere vitam*; *mori mortem*; *egere egestatem*; *furere furorem*. De quibus Russianus Rhetor.

lib.

7. *Num etiam dices*] Nullam mihi constare causam, quare non recte dici queat, *ego amo Deum*, supra ad pag. 9. & 10. sum testatus. Quin diserte ita Plautus Pœnulo I. 2. 70. *Deos quoque edepol & AMO & Metuo. & Seneca Epist. 47. Id Dominoparum esse, quod Deo satis est, qui colitur & amatur.* Similiter facio orationem, sensu componendi, quidni ferri æque possit? ac dicitur *facio apologum*, h. e. comminiscor,

apud Plaut. Sticho IV. 1. 64. Et sic apud Cic. de Sen. cap. 7. *Sophocles ad summam senectutem tragœdias fecit. Petron. Poëma, Et, mortuo Epigramma facere.* Porro phrasin *damni dandi* confirmat utique celebris illa locutio in Lege Aquilia, *Damni injuria dati.* Sed & sic Terent. Andr. I. 1. 116. *Nam si illum objurges, vita qui auxilium tulit, quid facias illi, qui dederit damnum aut malum.*

lib. 2. pag. 35. sic ait; *Figura per pleonasmum*; ut, Mortem occumbere, & obire diem; & vivere vitam, & pugnare pugnam, & ire iter. In quibus five addas, five tollas accusativum, idem manet sensus, & totidem virtute vocabula enarrantur. Idem enim est, *Vivo* & *Vivo vitam*: idem, *Careo pecuniarum*, & *Careo caritatem pecuniarum*: idem est, *Egeo medici*, & *Egeo egestatem medici*. Unde enim esset in passiva, *Egetur*, *Sedetur*, *Statur*, nisi active diceretur, *egeo egestatem*, *sedeo sessionem*, *sto statum*, five *stationem*? Sed jam nobis objicies, cur hos accusativos non invenimus? ⁸ quia vitium esset apponere, vel saltem archaismus: nam olim frequens erat, *nocere noxam*; *servire servitutem*; nunc nisi addendum sit adjectivum, pleonasmus erit: ut enim supervacuum est dicere, *Gaudemus gaudium*, ita necessario dicemus; *Tuum vel alienum gaudium gaudebimus*; *hunc furere furem*; *consimilem ludere ludum*. Et Græcis quidem, ut inquit Budæus in Commentariis, familiare est, omnibus verbis seu transitivis, seu absolutis, seu passivis, seu deponentibus, nomina substantiva ab eisdem deducta in accusativo calu subjicere.

Illud porro non est leviter advertendum, verba, quæ uni tantum accusativo deserviunt, ut, *Vivo*, *Dormio*, posse

8. *Quia Vitium esset apponere*] An ergo Vitium ex natura artis proficiscitur? aut an ars postulat sibi apponi, quod Vitium est? denique an ars linguae & ratio ac vis loquendi flagitat adhiberi & apponi, quod adeo nihil addit ad sensum, ut Vitium quoque sit illud apponi? Ratio autem istorum Impersonalium Passivorum *Egetur* &c. nequaquam supponit Accusativum Activis addendum. Vide & Plaut. Cistell. I, I. 108. sed e contrario formantur illa ab Activis Absolutis sine Accusativo; atque adeo vel nul-

lum plane habent Suppositum, veluti illa, quæ a Neutris, *Egeo*, *Sedo*, *Sto* &c. formantur, vel in medio & incerto relinquunt, ut faciunt, quæ a Veris Activis oriuntur. Nam ut dicitur absolute, *Qui amant a Lenone*, Et, *Omnes qui amant, graviter fibi dari uxorem ferunt*, sine Accusativo vel Objecto certo amandi, sic in Passivo æque absolute dicitur, *Amatur*, sine ullo itidem Objecto vel Nominativo. Sed satis isthæc omnia refutavimus in principio hujus Capitis, vide pag. 272. &c.

posse multos alios recipere, dummodo per translationem idem significant, quod proprius accusativus: Reete enim dicas de aliquo avaro; ⁹ Vivit Pecunias, id est, tota illius vita nihil aliud est, quam meræ pecuniæ. Virg. Corydon ¹⁰ ardebat Alexin, id est, ardor, quem ardebat Corydon, erat Alexis, „[erat Ignis, quo conflagrabat Corydon.] In sacris aptissime dictum est; Terra germinet Salvatorem. Sic dicimus; Somniat thesaurum. Cic. lib. 13. epist. 28. Tum studia illa, quibus ante deletabamus, nunc etiam vivimus. Adrianus Turnebus lib. 10. cap. 1. Adversariorum, super illud Persii; Irratum Eupolidem prægrandi cum sene palles. Audacter, inquit, dictum est, Pallere Eupolidem; ut si diceret, pallere pallorem, quod est, qui palles, quod tam impense illis poëtis operam impenderes, ut decolorēm contraxeris insano labore vultum. Hæc ille. Similia sunt; Alios suspirat amores; ¹¹ Crepat sulcos, & vineta. de quibus suis locis.

Ad-

9. Vivit pecunias] Haud putem, quenquam ita locutum. Certe quod ex Cic. Fam. XIII. adfert mox Noster, alienissimum est, ut patebit ex loco tantum inspecto, qui ita se habet. Est enim in eo cum virtus, tum studia illa nostra, quibus antea deletabamus, nunc etiam vivimus. Manifestum est, rō vivimus non refferri ad studia, sed ad quibus.

10. Ardebat Alexin] Sic Gell. VII. 8. Delphini pueros forma liberali miris & humanis modis asserunt. Ceterum hic Accusativus per Ellipsis præpos. ~~et~~ omni-explicandus. Vide ipsum Sanctum cap. seq. in Voce Doleo, & Peroe. Et simile prorsus est, quod apud Comicos passim occurrit deperire aliquem. Plaut. Amph. I. 3. 19. Te effictim deperit. Terent. Heaut. III. 2. 15. Minima miror, Clinia hanc si de-

perit, h. e. si propter hanc, & ad hujus desiderium, prorsus perit amore. Ita enim Suetonius Vesp. 22. quasi amore sui deperire. Similiter expono Pallere Eupoliden h. e. pallere propter & ad lectionem Eupolidis, vel forsan, sedulam declarare lectionem Eupolidis pallendo, seu pallore ex ea contracto, ut nonnulla mox explicabimus.

11. Crepat sulcos & vineta] Heic est Ellipsis, non tam in constructione, quam in sensu. Nam revera Accusativi hi proxime reguntur a Verbo, sed quod interpretandum cum Ellipsis & dicere, memorare: Atque adeo crepare sulcos est, cum crepitū memorare & jaicare. Sic Plaut Mil. III. 1. 57. Neque publicas res clamo, neque leges crepo. Sallust. Or. I. ad Cæarem, que in sulcam increpabantur. Terent. Eun.

Advertendum insuper, accusativum cognatum, qui est in verbis simplicibus, posse etiam in compositis subintelligi; ut, *obiit*, *interiit*, *periit*, scilicet, *viam*, vel *iter*.

V. I. 14. *Istucine interminata sum hinc abiens tibi?* Liv. I. 17. *Fremere plebs multiplicatam servitatem.* Sall. Jug. 104. *Postquam erasse Regem, & Jugurtha scelere lapsum, deprecati sunt.* Sic excusare morbum &c. h. e. in excusando allegare. Ita vero Tacit. An. V. 2. *Magnitudinem negotiorum excusavit.* Et hinc Plaut. Asin. III. 1. 31. *Excusatio inopia.* Sic ferme & Graeci. Äelianus Var. Hist. X. 1. *ἐδικασθούσατε, πατέρων οὐλησίαν ἔχετε,* &c. in defendendo dixit, patrem se habere &c. Vide plura ad Cap. seq. & Verbum *Æstuo.* & maxime IV, 5. 7.

C A P. III.

Enumerantur ordine Activa multa, quæ hactenus credita sunt Neutra, Impersonalia, vel Deponentia.

Quoniam ex Aristotele citavimus, omnem motum aut actionem aut passionem esse, nihilque medium, quod Neutrum possit vere appellari, consentaneum erit, verba *Neutra* rejicere, quibus videlicet, id, quod non est in rerum natura, velint Grammatici nuncupari. Ratio illorum, si ratio ea dicenda est, sic habet; Videmus verbum *Amo* significare actionem, & verbum *Amor* passionem: Sed verbum *Sedo* in medio amborum est, quia nec actionem, nec passionem, significat. Sed falluntur, qui hæc comminiscuntur; nam si verum scrutari velint, invenient profecto activa omnia in duplice constituta differentia: quædam enim unitantur accusativo junguntur: ut, *vivo*, *sedeo*, *dormio*: quædam variis accusativis; ut, *amo*, *amplector*, *judico*. In illis non apponitur accusativus, quia certissimus; in his appo-

1. Non apponitur Acc.] Nec apponi opus, quia nihil significabit, etiam si apponatur. Ceterum de his, quæ Auctor denuo

hic affirmat, vide quæ ad superiorius caput jam notavimus, & ad hoc ipsum mox notabimus.

apponitur, quia incertus. Unde illa, quæ tu vocas *Absoluta*, vera & prima sunt activa, & in primo loco activorum collocanda. Itaque *sedeo*, ² magis activum est, quam *amo*, aut *percutio*: Aristoteles enim, & Cicero in Topicis hanc regulam nobis tradunt; *Quæ se ipsis contenta sunt, meliora sunt*, quam quæ egent aliis. Et vero, quum dicis, *Petrus sedet, dormit, jocatur*, in quolibet horum sensum absolvisti, ita ut nihil desiderari videatur; at quam dicis, *Petrus fregit, percussit, vidit, imperfectum sensum reliquisti*; propterea quod manca illa verba sunt sine accusativi appositione.

Nunc ad verba enumeranda me converto, quæ falso Neutra putantur; in quibus illud velim mihi concedi, quod superius (Cap. 2) probatum est, satismihi esse ad probandum, verbum aliquod esse activum, si in passiva [At Vide supra ad Cap. 2. & mox ad verbum *Ambulare*.] testimonia citentur, etiam illorum, quæ dicuntur ab ipsis Impersonalia; ut, *caletur, egetur, curritur, peccatur*: nam si, ut jam diximus, impersonalia illa facta in passiva nulla sunt, hæc voces, *egetur, caletur*, activum verbum satis superque demonstrabunt; ut, *egetur, subaudi egestas, egeo egestatem*. Ubiunque item participium in *Dus, da, dum*, reperitur, sive solum in *Dum*, sive cum substantivo, temper denotat verbum activum;

ut,

2. *Magis activum est*] Immo revera longe minus, quia non habet patientem, in quem exferat actionem suam; quum tamen secundum Aristotelem & ipsum Sanctum in omni actione vera & justa esse debeat, quum illud, quod agit, tum, quod patitur. *Activa* tamen etiam dicuntur, & dici possunt, Neutra Verba, quia speciem quandam Actionis in se absolute notant. At reliqua, quæ Sanctus dicit *imperfectum sensum relinquere*, vere sunt Activa, & ideo requirunt Accusativum pa-

tientem, in quem vera illa Actio se exferat, nisi Objectum relinquant in incerto. Vide supra ad pag. 270. 271 & [p. 273. Debuissetergo Sanctius dixisse, Neutra, veluti *Sedeo*, &c. non, esse Magis Activa, sed, esse Verba potioris naturæ, ut quæ se ipsis sint contenta, & sensum absolvant fine Accusativo, quum illa vere Activa imperfectum fine eo relinquant sensum, & cum eo demum perfectam & veram declarant actionem.

3. ser-

DE VERBIS NEUTRIS, VEL FALSO ITA DICTIS. 293
ut, ³ serviendum est, subaudi servire; micandum est, sub-
micare; bibendum est, subaudi bibere.

Ab eo, vide *Eo*.

„ [⁴ *Abhorreo*. Cicero: *Omnis illum abhorrent, & a-*
spernantur. Dictys lib. 2. Exemplum ejusmodi abhor-
rentes; & lib. 4. *Parum abhorrens famam.*]

Abnuo, Salust. Jugurth. *Hic milites fessos itineris ma-*
gnitudine, & jam abnuentes omnia. „ [*Sicut Catull. O-*
mnia omnibus annuit.] [Intelligitur ante hosce Accu-
fativos Præpositio.]

Abstineo, Nebrissensis esse activum fatetur; sed quum Horatius dixit, *Abstineto irarum, calidæque rixæ*, neutrum esse arbitratur, sed male. vide lib. IV. cap. 12. de Hellenismo. *Abstine maledictis*, vel *a maledictis*, neutrum multi arbitrantur: sed deest accusativus *Se*, „ [*vel Manum*, vel *quid aliud.*] Brutus ad Atticum; *ut se maledictis non abstineat.* „ [*Liv. 8. Alexandrum Romano bello fortuna abstinuit.* Plaut. Persa. *Quasi lippo oculo, me berus manum abstinere haut quit, quin mibi imperet, quin me suis negotiis præfulciat.*]

Abutor, Philip. Beroaldus ad Sueton. *Dicimus*, inquit, *abutor hanc rem, & hac re.* Terent. *Nam in prologis scribundis operam abutitur.* Cato rustic. *Donec omnem caseum cum melle abusus fuerit.* Plaut. Bacch. *Nos aurum abusos: idem;* *Nam hoc argentum alibi abutar: idem Trinummo,* *Qui abusus sum tantam rem patriam.*

Vi-

3. *Serviendum est*] Nomina hæc sunt Adjectiva, quæ nihil ex Verbo habent, nisi ad significationem aliquam Temporis, unde *Participia* dicuntur. Et proinde nihil hinc colligi potest de natura verborum, & Ellipsi in iis usitata, cum in hisce nominibus plerumque intelligatur *Negotium*, vel Impersonalis sint constructionis. Vide infra ad cap. 8.

4. *Abhorreo*] Hoc Verbum

non magis regit vi sua Accusativum, quam *Aversor*, *Abomitor*, aut ipsum *Horreo*, *Trepido*, *Stupeo* &c. Quibus appositus Accusativus explicandus est per Ellipsis Præpositionis. Eadem est ratio Constructionis in Verbis compluribus, quæ sequuntur apud Sanctum. Vide quæ notavi ad *ambulare viam*, in extremo.

Vide Utor. Quum dicimus abutor hac re,⁵ deest τὸ abuti, vel usum.

„ [*Accedo*, Subaudi, accedere, sive accessum. Cicero „ 2. Tusc. cap. 16. Saucii opplent porticus liberorum Ἀ- „ sculapii, non potest accedi.] [At vide Me infra ad „ Verba, Adeo, Cedo.]

Accidit, *Accido* fere idem est quod *cado*, & sicut in *Cado* intelligitur τὸ *cadere*, sic in *accido*, Tac. *Acci-*
dit ad genua illius, subaudi se, vel casum. [At vide me infra ad Verbum *Cado*.]

Adeo domum, vel *ad domum*, neutrum putant,⁶ tu sem-

5. *Deest τὸ abuti*] Immo vero ejusmodi nihil deest, cum talia sint vere passiva, neque requirant Accusativum, sicuti supra ostendi ad pag. 280. & 281. agens de Deponentibus. Quando autem apponitur Accusativus, explicandus is est per Ellipsis Præpositio- nis, eodem modo, quo expli- catur junctus hisce Verbis Abla- tivus. Vide mox ad V. *Adver- sari* in extr. Rarius est, quod sensu plane passivo legitur apud Plautum Asin, I, 3, 44. *Ubi ille, que dedi ante*, scil. sunt. resp. *Abusa: nam si ea durarent mini* &c. h. e. utendo, dum ju- vabamur iis nostram in rem, consumpta sunt, nec amplius durant. Videtur Compositum hoc serius formatum, quando jam simplex *Uti vulgari* in ser- mone acceperat speciem depo- nantis, & veram ac pristinam si- gnificationem ferine amiserat. Notat enim proprie aliquid *uten- do consumere*, vel *ad perversum usum convertere*, h. e. male vel perperam juvari aliquare, ita ut illa intereat, vel ad aliud con- vertatur, quam debuerat. Vide & hujus Capitis Not. 8. in extr.

6. *Tu semper Attivum putato*] Nihil falsius. Si alterutrum dicendum, Neutrum potius semper, quam Attivum, putaverim. Neque obstant exempla a Sanctio allata, in quibus quasi ab Attivo accusativum regebita forma occurunt Passiva cum suo supposito, quasi Accusativus in Nominativum esset mutatus. Nam talia reperiuntur multa, ab aliis etiam Neutris in Passivam formam translata. Sic Caesar B. Gall. V. 18. *quod flumen uno omnino loco pedibus transiri potest*. At *transire flumen* dicitur pro, *transire trans flumen*. Vide & mox plura ad verbum *Æstuare* & *Ambulare*. Illud vero ex hisce Passivis discimus, Veteres Scriptores non semper attendisse ad originem & ve- ram phrasium naturam, sed arripiuisse usum non satis semper intellectum & ex eo alias porro formasse constructiones, a Verbi natura prorsus alienas. Scilicet, quum sepe reperissent ab aliis ante se dictum, *adire aliquem*, &c. fecerunt inde *aditur aliquis*, licet ipsum Verbum *Adeo* naturā suā sit Neutrum, nec dictum fuerit primitus *adire ali-*

semper activum putato: nam dicimus, *adeo urbem*, & *urbs aditur*, & *adeo ad urbem*, subaudi viam, vel iter. Tacit. *Oceanus navibus aditur*. Livius; *Libri per Duum-viros sacrorum aditi*. Ovid. 6. Fastorum; *Sacra vir in-trabo non adeunda viro*. Cic. *Illa pericula adeuntur in præ-liis*. Columella, *Sed granaria scalis adeantur*.

Ado-

aliquem, nisi per Ellipsin pro *adire al aliquem*. Id vero negat Ursinus Tom. 2. pag. 274. censens Accusativum hunc regi a Præpositione ipsa, quæ est cum Verbo composita, & quæ in ea compositione retinet suam vim. *At inane hoc esse, liquet manifeste prorsus ex eo, quod idem casus jungitur etiam Verbis cum tali compositis Præpositione, quæ non Accusativum, sed Ablativum regit, veluti *Abnue-re*, *Abolere*, *Convenire*, *Confu-lere*, *Excedere*, *Eavadere*, *Præve-nire*, *Praire*, *Prædicere*, *Proferre*, *Producere*, *Promoyere*. Hæc omnia, & complura alia, Accusativum admittunt, quædam semper, quædam sèpissime, loco istius Casus, quem Præpositio, cum Verbis composita, cetero-qui regit. Deinde vero perpetuum hoc est ipsius Ursini, ut exemplis plenioris locutionis prolatis probet Ellipsin & ejus supplendæ rationem, ac rejiciat, si, quod sta-tuitur ejus supplementum, nullo reperiatur loco expressum. At hic frequentissimum est apud Au-ctores illud & *Adire aliquem* sup-plementum. Non modo enim Terentius minimum quater di-cit, *Adeo ad eum*, *adibo ad pre-tatem* &c. Sed & Plautus Au-lul. IV. 10. 16. & Livius I. 4. *Nec adiri usquam ad justi cursum amnis poterat*. Corn. Nepos in

Themist. cap. 7. *ad magistratus adire nolit*; ubi vide Gebhardum, plura ex Nepote proferen-tem. Cicero Famil. III. 7. *Cum effet ad me aditum ab iis*. XI. 16. *Qui intempestive ad nos adeunt*. VI. 13. *Aditus ad eum difficilio-res fuerunt*. Sed putidum foret, exempla locutionis tam frequen-tis plura velle adferre. Denique eadem est ratio Verborum cum Præpos. A, Ab, & E, Ex, compositorum, & Ablativum modo cum repetita Præpositio-ne, modo sine ea sibi adsciscen-tium. Terent. Eun. IV. 7. 21. *Nunquam accedo ad te, quin abs te abeam doctior*. Et sic alibi pas-sim, immo vix aliter. Si quando tamen aliter occurrit, quis du-bit intelligi præpositionem. Eun. IV. 3. 19. *aliquid domo ab-euntem abstulisse*. Sic *Abire Ma-gistratu*, *Româ* &c. Sed & similiter, **Nihil gloriosum ex ore e-jus exiit* apud Nepotem in Ti-mol. cap. 1. & sic alibi, & apud alios: at Ellipsis habemus in no-tissimo illo Lucani, *exeat aula*, *qui volet esse pius*. Satis, nisi fallor, patet ex his inconsulta Cl. Ursini affirmatio, qua non tan-tum negat Ellipsis in hac Phrasí, sed etiam hoc Verbum, & similia per naturam suam Neutra, *z ipra-positionis facta tradit vere Activa*, qua de re agemus etiam in se-quentibus.

Adolere Verbenas, nemo activum esse negabit; at vero pro crescere contendunt esse neutrum: sed dicimus, *adolevit etatem*, & *ad etatem subaudi se*: hinc saepe *adulta etas*, *adultus autumnus*, *adulta vitia*. vide Nonium, & nostra Paradoxa in *Euphemismo*. *Adolescit*, inquit Festus Pompejus, ab *Olesco*, *id est*, *cresco*, *venit*: sic enim legi debet; unde fiunt *Adultus*, *Adolescens*, *Altare*, *quod in illo ignis excrescat*. *Adolescit puer*, *subaudi se*, vel *τὸ adulere*.^{*} [Vide Me infra IV. 14.]

[*Adscendere navem*. Dictys lib. 2. *Adscensis navi bus*, *ventos nocti ex sententia*, *paucis diebus ad Trojam per venere*: & lib. 3. *Adscensis curribus bellum ineunt*.]

Adulor tibi, & *adulor te*, dicimus; sed in illis supprimitur cognatus accusativus; ut apud Græcos δελεύειν δελεῖαν; [quomodo Catullus *Basiare basia*. Plaut. *Vere votum*, *Vomere vomitum*, *Turbare turbas*, *Ludere ludum*, *Jurare jurandum*.] Tacitus lib. 16. *Ne codicillis quidem Neronem*, aut *Tigellinum*, aut quem aliorum præpotentium adulatus est: idem lib. 16. *At nunc colimus externos*, & *adulamur*. Columella lib. 7. cap. 12. *Fu-*

rem

7. *Sed in illis supprimitur &c.*] Cum incertissima sit hujus verbi origo, & proinde etiam primitiva ejus significatio, nihil certi possumus statuere de nativa ejus constructione. Crediderim tamen, Verba *Adulo* & *Adulor* fuisse prorsus Neutralia, & notasse primitus, vel ad *aulam* agere & haerere propter aliquem, cui blandiaris: vel ad *ollam* haerere, & expetere cibum: quamvis neque rejiculam putem Turnebi sententiam, a Græco σέπει, *tauza*, ea derivantis, quum R. & L. permutari inter se soleant, & *adulationem* canibus maxime propriam dicat Nonius. Verba autem Ciceronis, in quibus pror-

fus passiva τὸ *Adulari* creditur adhibitum, aliter exposuerim & construxerim. Nempe, *ne Assentatoribus patesciamus aures*, nec Eos (assentatores) *adularios sinamus*. Frequens enim est illa Accusativi ante Infinitum Ellipsis. Cæsar B. Gall. II. 15. *nullum aditum esse ad eos mercatoribus*: *nihil pati scil. Eos vini inferri*. Sed & in Valerio Max. IV. 3. 4. ext. legitur, *Si Dionysium adulare velles*. Ceterum cognatus ille Accusativus, de quo jam egimus ad Caput Superius init. & mox iterum aliquid dicemus ad vocem οὗτο, nequitiam requiritur, nedum in verbis in OR exeuntibus.

8. *Resi-*

rem adulantur. Cicero *Adulari fortunam alterius dixit 2.* Divin. *Adulo etiam dixerunt veteres.* Cicero 2. Tu- scul. ex poëta veteri, *Pinnata cauda nostrum adulat sanguinem.* Valerius Max. *Si Dionysium non adulares, ista non es.* Lucret. *Gannitu vocis adulant.* Hinc videtur Cicero traxisse passivum, Officior. 1. *Cavendum, inquit, est ne assentatoribus patefaciamus aures, nec adulari nos sinamus.* Valer. Maxim. *Tribunus militum adulandus erat:* idem lib. & cap. 3. *Cujus clementiam non adulatus Mucius:* idem lib. 4. *Ephestionem more Persarum adulata.*

Adverfor, id est, Verfor ad, vel verto me tibi. Et ut *Verto* saepe reticet accusativum *Se*, ut, *In glaciem vertere lacuna:* sic *adversor*⁸ reticet etiam accusativum; ut,

ad-

8. Reticet etiam Accusativum Minime gentium. *Adversari revera* est passivum, æque ac *Versari*, quod significat aliquo in loco se mouere, & vertere prorsum rursum. Sic ergo & *adversari alicui* est *Sese advertere adversus aliquem*: qua ratione æque dici posset *adversari aliquem*. Certe eo modo se res habet in ipso Activo, veluti, quum legimus apud Ter. Eun. II. 3. 51. *Illa sese interea adverteret in hanc nostram plateam.* Quin vulgo dicimus *animum advertere*, & contracte *animadvertere, aliquid;* Sensus enim est, animum advertere ad aliquid, vel forsan aliquid advertere ad animum. Cæsar B. Gall. I. 24. *Postquam id animum advertit.* Terent. prol. Andr. *Nunc quam rem vitio dent, animum advertite.* Sed tamen in sequentibus Taciti locis plerique eruditiorum interpretum partim jam ediderunt, partim edendum censuerunt etiam ex MStis, *aversari*, cuius eadem est constructio- nis ratio. Nam Deos facinora sua

aversari, sicuti editur, est idem, quod, Deos se avertere, seu averti, ad conspectum suorum facinorum. Atque haec haud dubie præcipua est origo verborum, quæ *Deponentia* appellantur, quæque olim vera fuerunt Passiva. Nam quoniam illa Passiva idem prorsus significabant, quod Activa tunc, quum ea reciprocum pronomen quidem requirunt, sed perpetua pene Ellipsis omittunt, & ideo Neutrorum speciem præferunt, hinc casu (nam casus in formandis locutionibus vel maxime valet) saepe factum, ut illa Activa in desuetudine abierint, & sola eorum Passiva in usu manserint, atque ita tandem pro Deponentibus passivam significationem jam habeantur. Patet id in primis ex verbo *Vertere*, & derivatis inde. Frequens illius Simplicis & Activi usus est in sensu Neutrali, qui idem eum Passivo; id quod fit per Ellipsin Accusativi reciproci. Nam vulgariter illud, *quod bene vertat, scil. /*, idem revera est, quod

ad sensum, ac si dices, *vertatur*. Formatur inde *versari*, quod sensum eundem exhibit, quem *versare se*, ut adeo, qui *versatur* aliquo in loco, is ex verbi vera & primitiva significatione, sese versare, seu ipse a se istic versari ultro citroque, dicatur. Clarius hoc etiam liquet ex Compositis *Revertere* & *Reverti*. Nam utrumque in usu est, licet alterum altero frequentius; & idem prorsus significat, sed tamen alterum revera est *Activum*, & intelligitur in eo saepius memoratum Pronomen, alterum vere *Passivum*. Eadem est ratio & *Misereo* & *Misereor*, (Vide ad II. 3. N. 5. p. 165.) *Regredio* & *Regredior*; (Vide infra hoc Capite ad Verbum *Regredior*) *Lato*, *Lator*, *Deleto*, (Vide Plautum Merc. III. 2. 5.) *Delector*, *Pasco*, *Pascor*, quod postremum eodem modo ac sensu dicitur, quo *Vescor*, de quo ad superius Caput egi. Tum & *Proficisco*, h. e. porro me facio, seu faceflo, & proficiscor: *Potio*, & *potior*, de quibus vide infra ad Verbum *Potior*: *Reminisco*, h. e. in memoriam mihi redigo, & *Reminiscor*, multorumque haud dubie aliorum, (Vide omnino Priscianum lib. 8. p. 797. & 799.) sed in quibus omnibus id tamen hodie non ita facile demonstrari potest, quoniam primitiva eorum significatio usu est obliterata, & proinde nobis jam latet. Eadem ratione e contrario saepè sola etiam *Activa*, in solo pene Neutrali, seu *Passivo* isto sensu, per Ellipsis reciproci pronominis, manferunt in usu, at-

que ita simul *Passivorum usui* prorsus abolendo causam dederunt. Talia sunt *Deficio*, *Proificio*, *Sufficio*, *Emergo*, *Degenero*, *Nubo*, *Excello*, *Surgo*, *Faceflo*, *Propinquuo*, *Vergo*, *Migro*, *Penetro*, *Subsistō*, *Trajicio*, &c. quæ minime sunt *Neutra*, sed plane *Activa*, quorum *auctusativus* est *Pronominis Reciproci*. Vide & supra ad Cap. 2. & infra ad Lib. IV. cap. 3. circa finem. Interim neutiquam diffiteor, huic analogicæ observationi de verbis *Deponentibus* saepè quam maxime contrarium deprehendi usum Linguæ; etiam in illis ipsis Verbis modo a me memoratis, in quibus ceteroqui nullus videtur esse hæsitationi locus. Cum dicimus, *Equus pascitur* sive *herbis* sive *herbas*, requirit omnino Analogia, ut id exponatur hoc modo, *equus pascit se herbis* seu *zara herbas*, vel etiam *pascitur a Domino herbis* &c. Nam Domini proprie dicuntur *pascere* armenta. Unde Cato rogatus, *quid maxime expediret in re familiaris*, respondit, *Eene pascere*, apud Cicer. de Off. II. 25. Nempe *pascere* proprie notat alere, a Gr. πάσω. Hinc Virgil. Georg. II. 189. de campo, *qui silicem curvis invisam pascit aratris*. Sed & *pascere* quasi neutraliter cum intellectu reciproci pronominis esse adhibitum olim, patet ex Sueton. Tib. 2. *Non pascentibus pullis*, h. e. cum non pascerent se, seu non pascerentur pulli. Constat autem ex his, & *pasci* vere & natura sua significationis esse *Passivæ*. Ejus tamen compositum

pressit accusativum; *Sua facinora adversari deos lamentatur*: & lib. 17. Sed ambitionem scriptoris facile adverseris: ibidem; *Vidistis deos insanctam adoptionem adversantes.*

Æstuo.

tum, *Depasci*, videri potest ab ipsis Veteribus ita usurpatum, ac si vere esset Activum, a quo proxime regatur Accusativus, in quem actio exseritur. Ut, quum Virgilius ait de Serpente filiolos Laocoontis devorante, *miseros morsu depascitur artus*, quis dubitet, quin vere activa significatio a Virgilio data sit huic verbo, scil. mandendo & vorando consumendi artus. Similiter in Georgicis, *atque artus depascitur arida febris*. Sed Catachresis haec est, qua saepe vocabula usurpat alio in sensu & constructione, quam postulabat analogia & origo, seu primitiva eorum significatio. Nec mirum, quum Scriptores debeant obtemperare usui, si pervulgatus est, usus autem sit penes vulgus. Quia vero imperitum, & harum rerum negligens est vulgus, saepe ille *artus*, a vulgo ortus, est potius *abusus*, h. e. *avarixenosis*. Quin immo similis abusus significacionis etiam in Activo hujus verbi reperitur apud Virgil. Georg. I. 112. *Luxuriem segetum tenera depascit in herba*. At vero recte loquendo animalia pascunt se cibo suo, non vero pascunt, & proinde nec depascunt, cibum. Sed tamen quia in pascendo, herbas morsu demetunt, hinc *depascere* pro demetere, vel pascendo se, segetes absumere, abusus quodam significacionis posuit non

modo Virgilius, sed & Cicero alii que. Ex his vero manifestum, ex erroribus vulgi, & abusu linguae, significaciones saepe mutatas, & ita tandem factum, ut data videatur forma passivæ significatio Activa, licet, si ad primum phraseos & constructionis usum recurras, passiva haud dubie fuerit: Nam ipsum illud, *miseros depascitur artus*, & *artus depascitur febris*, secundum naturam Grammatices, & significacionis primitivæ analogiam, ita exponi potest ac debet, pascitur artibus illis, usque dum nihil amplius ex iis supersit. Plane ut Simplex *Pasti* apud Virgilium Georg. III. 314. de Capris, *Pascuntur vero sylvas & summa Lycei, Horrentesque rubos, & amantes ardua dumos*. Sic porro *Abuti aliquam rem* idem fere est multis in locis, quod absumere eam. Sed sicuti *absumere* proprie notat aliquid sumere, usque dum nihil eius supersit, sic *abuti aliquam rem* est uti & juvari eam, usque dum res plane sit consumpta vel in nihilum redacta. Plaut. Poen. V. 4. 29. *jam diu edepol sapientiam tuam abusa est haec quidem: nunc hinc sapit*, h. e. sapientiam, quam abs te habuit, consumpsit jam diu, nunc sapientiam, quam habet, habet a me. Vide & supra ad Cap. 2. pag. 281. & paulo ante ad Verbum *Abutor*.

Aestuo. Statius, Pisæumque domus non 9 aestuat annum.

Anno-

9. *Aestuat annum*] Interpretare, *aestuando exhibet annum Pisæum*. Sic enim sæpe loquebantur Veteres, ut in Accusativo verbis addito efferrent id, quod Actione istius Verbi quasi exhibetur, seu effectum præstatur. Qua ratione factum, ut verba vere Neutra acceperint aliquando constructionem & significationem ferme Activam. In hunc censem referenda, quæ sequuntur. Propert. lib. 2. cl. ult. *Lynceus ipse meus seros insanit amores*, h. e. exhibet insanendo feros amores, atque ita insanæ ejus materia & effectum sunt fieri illi amores. Persius I. 25. *Quum sapimus patruos*, h. e. quum sapientia nostra exprimimus sapientiam illam & severitatem, qua patrui utuntur adversus fratrum filios. Juven. *Qui Curios simulant, et Bacchanalia vivunt*, h. e. vita sua exhibent speciem Bacchanalium. Sic Ovidius, *Carmina saltantur*; Et in Arte Am. I. 501. *Et plan das, aliquam mimo saltante puel lam*, h. e. in saltando repræsentante. Horat. *Pallorem saltaret uti Cyclopa, rogabat*. Plane uti Sueton. Ner. 54. *Saltare Virgilii Turnum*. Quid aliud enim hæc significare queunt, quam saltando exhibere & agere personam Turni, Cyclopis, &c? Sed tamen origo harum locutionum fuit Elliptica. Nam *saltare Cyclopa* dicitur utique eadem prorsus ratione & sensu, qua *moveri Cyclopa*, de qua Phrasæ superiori in capite jam egimus pag. 283. Jam vero sicuti Hæc certissime est Elliptica, & necessario per ellipsin explicanda,

sic & illa eodem prorsus modo formata fuit primitus, & accipienda etiamnum foret, ut Neutralis, nisi Usu ipso ad naturam seu originem locutionum non satis attendente, deflexa fuisset in speciem Activæ, quæ species probatur potissimum ex Passiva Ovidii locutione, *Carmina saltantur*. Similiter vero exponere possumus, *Olet unguentum; spirat Deam, anhelat eximo pectori crudelitatem, sonat vitium percussa maligne fidelia*, h. e. odore suo odorem unguentorum, spiritu suo spiritum Deæ & ipsam Deam repræsentat: anhelitu suo efflat & declarat animi crudelitatem: fidelia sonitu suo declarat & exhibet nobis vitiæ speciem. Immo vero similes sunt omnes fere locutiones, quæ Accusativum verbis, natura & usu suo ceteroqui Neutralibus, additum habent, quo materia vel effectum actionis exprimitur. Tales sunt ab Auctore nostro allatae in verbis *Clamare, Crepare, Delirare, Errare, Ludere, Manare, Micare, Peccare, Stillare, Sudare, Tonare, Utulare*, aliisque. Quibus adde in primis notabile illud Flori I. 13. 17. *Cum ad iniqua pondera addito gladio, superbe, VÆ vittis, increparent, h. e. increpando dicent, Va Vittis*. Et Pomponii Melæ III. 8. de Euphrate, qui primum late diffusus in stagna, dixique sedentibus aquis, & sine alveo patulis, piger, post, ubi marginem rurit, vere Fluvius est, h. e. ubi rumpendo terram, effecit sibi marginem & ripas. Vide etiam, quæ notavi ad Caput su-

superius plane in extremo. Jam vero, prorsus censeo eandem quoque rationem esse Accusativi Cognati, Neutralibus juncti, maxime ejus, qui penes se habet Epitheton, vel Genitivum. Nam sicuti dico *Saltare Cyclopa, Ludere Trojam, Aestuare annum Pisum, Manare picem, Ululare tristia*, eadem ratione dicam, *Saltare saltationem Cyclopis, Ludere ludum Trojae, vel consimilem ludum*, ut ait Terentius, *Ululare tristem ululatum &c.* Ita ergo, quum idem Terent. dicit *Hunc scio solide mea gavisurum gaudia, exponi illud potest, scio hunc suis gaudiis integre exhibiturum in hoc negotio eadem & paria meis; quamvis & aliter exponi queat, per Ellipsis scil. Praepositionis ob vel propter; ut apud Ciceronem in Ep. Famil. Furit Homines tam gaviosos suum dolorem.* Similiter quum Cicero ait, *Magna voce juravi verissimum pulcherrimumque jusjurandum; sensus est, Vel, jurans expressi & exhibui tale jusjurandum, sicuti Idem scribit ad Atticum, juravit morbum, h. e. jurans dixit morbo se teneri: Et Cæsar B. Civ. III. 12. idem omnis exercitus jurat, h. e. omnis exercitus jurans promittit idem: Vel, juravi tali jurejurando, seu secundum & in aut per tale jusjurandum. Sic enim accipi potest etiam illud Cæsaris, quasi diceretur, in idem jurat omnis exercitus. Huc refer quoque, quod Ovidius ait Metam. II. 101. *Stygias juravimus undas, h. e. per Styg. undas.* Quum vero nullum additur*

Epitheton, vel quod Epitheti aut Descriptionis alicujus vicem sustineat, Pleonasmus est significatioonis & constructionis, usitatus etiam in aliis linguis, qui tamen eadem illa ratione est expedie-
dus. Proinde quum Gellius & Alii (Vide infra in Servio) dicunt simpliciter *Servivit servitutem*, si nolis in eo statuere Ellipsis Praepositionis, tum vero expone id, serviendo exhibituit Plenam & Veram servitutem. Emphasis enim quædam inest in illo Pleonasmo. Vide Super. Cap. p. 273. Eam autem visus mihi sum re-
ctius exprimere non posse, quam tali expositione, qua declaravi, hanc phrasin meā fententiā paulo amplius quid denotare, quam faciat simplex verbum *Servire*. Hoc si animadvertisset Ursinus, non ita temere, opinor, abiecisset eam *tricarum nomine*, sicuti facit To. I. p. 419. ad simplicem Pleonasnum istam phrasin rejiciens. Ex eo vero, quod ita Verbis Neutralibus reperiuntur nonnunquam additi Accusativi, neutriquam colligendum, ut saepe jam diximus, nulla esse Neutra, &, si quæ eam speciem præferant, illa requirere supplemen-
tum Accusativi Cognati, qui non modo non necessarius, sed & extra istam, quam dixi, rationem ineptus prorsus est. Verum id potius colligendum, verba, quæ natura suæ significationis, & potissimo usu, vere Neutra sunt, posse etiam per istam explicationem, quam modo dedi, & quandam quasi Ellipsis significationis, usurpari Activo sen-

pinus, inquit, nove dixit. æstuat annum, ut si æstuat æ-
stum

sensu. Miratur Ursinus, quod hanc mutationem fieri dicam per Ellipsis quandam significationis, in qua ipse potius agnoscet Pleonasmum quandam significationis. At vero Ellipsis utique est, quando plus intelligi debet, quam exprimitur. Ea vero est plane Grammatica, quando omittitur, quod ex legibus Grammaticæ addi debuisset. Quando itaque dicitur ex. gr. *percutere fœdus*, pro percute porcum ad fanciendum fœdus, ut exponit Ursinus ipse, seu pro fancire fœdus percutiendo victimam, nulla in ea phrasi est ellipsis Grammatica, siquidem nihil deest, quod ad constructionem explendam addi debeat, at in ejus significatione constituenda deest tota victimamentio, quæ ad illam explendam requiritur in interpretando. Eo itaque nomine, in talibus Neutris, quæ sine Ellipsis Grammatica junctum sibi habent Accusativum, immo & in Activis, quæ ita longe petitum proxime tamen regunt Accusativum, inesse dixi quandam *Quasi Ellipsis Significationis*. Porro multa etiam reperiuntur Verba, quæ Simplicia, sunt vere Neutra, eadem Composita cum quibusdam Præpositionibus, usu saltem facta videntur vere Activa. Talia sunt *Concrepare æra*, *Decurrere*, *Debellare*, *Desere*, *Edormire*, *Ebullire*, *Ejurare*, *Abjurare*, *Præflare*, &c. Crediderim tamen, hæc quoque primitus fuisse vere Neutra, & per Ellipsis Præpositionis, licet longioris aliquando supplementi, ita constructa, at ve-

ro eam Ellipsis paulatim adeo usi ipso invaluisse, ut quædam Verba nullam retinuerint Neutralis & Ellipticæ locutionis speciem, sed omnem Activæ acceperint, ideoque etiam in Passivam Activæ respondentem transferint. Vide & infra Me ad Verbum *Currere*. Non tamen ita semper series habuit, nec in omnibus Compositis, quæ Auctor adfert, cum Accusativo junc̄tis. Nam is saepe regitur etiam a Præpositione, quæ in Verbo inest, quæque per Ellipsis repetenda. Veluti in *Allatrare*, *Accedere*, *Adire*, *Aridere*, *Affentari*, *Affentire*, *Excedere*, *Illucere*, *Illudere*, *Impendere*, *Incumbere*, *Inflare*, *Inire*, *Insultare*, *Insistere*, *Invidere*, *Obire*, *Præsidere*, *Prævehi* (intelligitur in his prater) *Subire*, *Trajicere*, *Transmittere*, &c. At valde in hisce adversantem mihi habeo Ursinum, qui contendit Accusativum, his & similibus Verbis junctum, sine ulla Ellipsis regi vi præpositionis, quæ cum Verbo est composita, & quæ idcirco non repetenda sit ad supplementum Ellipsis, quam nullam ille hic agnoscat. Vide Eum. To. 1. p. 462. 463. & To. 2. p. 274. 275. Res profecto mira, quum passim occurrat Supplementum illud Ellipsois, seu illa præpositionis Repetitio, nolle hic tamen agnoscere Ellipsis, quam agnoscas in Verbis, quæ cum aliis Præpositionibus sunt composita, Accusativum non regentibus. Certe enim frequenter prorsus repetita reperitur illa Præpositio, etiam cum Verbis, quæ ceteroqui frequen-

„ ex-

quentissime sine ea leguntur adhibita. Quid usitatus; quam aspicere aliquem? Et tamen Cicerro de Harusp. Resp. cap. I. Et simul ad Cn. Lentulum Consulem aspexit, concidit &c. Vide me supra ad Verbum *Adeo*, & ipsum Ursinum To. 2. p. 275. ubi multa istius generis collegit. Sed & promiscue Veteres adhibuerunt hæc Verba, modo cum repetita præpositione, modo sine ea. Sæpe enim omittitur, etiam durius aliquanto, & præter confuetudinem, ut in illo Plauti Trucul. IV, 2, 49. *Manum te injiciam quadrupli.* Manifestum satis arbitror, *Te non regi ab injiciam*, sed a Præpositione *in* per Ellipsis omissa, quæ ceteroquin exprimitur passim. Sic *Inflare currum & rotas* apud Virgil. Aen. VIII, 433. pro *in currum faciendum*. Sed & sumamus Verbum *transducere* & similia apud Cæsarem, qui B. Gall. I. 35. ait, *ne quam multitudinem hominum amplius trans Rhenum in Galliam transduceret*. At alibi omittit Præpositionem *trans*, & sic duos Accusativos huic uni verbo jungit, Veluti I. 12. *Helvetios tres jam copiarum partes id flumen traduxisse*. II. 5. *Flumen Axouam exercitum transducere maturavit*. II. 10. *omnem equitatum sagittariosque pontem transducit*. IV. 16. *exercitum modo Rhenum transportaret*. Quid nunc malis, Lector, utrum statuere in his Ellipsis Præpositionis, quæ sæpe aliis in locis repetita occurrit, an Accusativos hosce vi Præpositionis a

Verbis quoque regi, licet ea alios etiam Accusativos unice & diserte ab se rectos habeant sibi additos? Quid dices, si insuper Hi Accusativi reperiantur cum Passivis constructi? Sic B. Gall. I. 31. *ne major multitudo Germanorum Rhenum transducatur*. & II. 4. *Belgas esse ortos a Germanis, Rhenumque antiquitus transductos*. Manifestum putem, Accusativum hic explicandum per Ellipsis Præpositionis. At nihil hæc movent Ursinum, qui ipse To. 2. pag. 270. & 272. similia adfert, quum Passiva tali Accusativo juncta, tuim Activa duplicem habentia: Et tamen talia Verba To. I. p. 462. censet *vi compositionis cum præpositione fieri Activa*, veluti *Anteuenire*, *Adire*, *Accedere*, *Allatrare* &c. Quid ergo? An etiam Passiva fient Activa per eam constructionem, quippe cuius eadem plane est ratio, five Accusativus ille cum Passivis, five cum Activis, construatur? Quid multa? Absurdius nihil dici potest, aut statui. Sed & quid absurdius ex cogitari potest eo, quod pag. 456. *Annuere aliquid Neutrum* dicit, & ejus Accusativum regi a Præpositione per Ellipsis suppressa, at *Annuere aliquid esse Activum*, & regere Accusativum *vi præpositionis*, cum qua compositum est Verbum. Quin si Præpositio, cum Verbis composita, ita communicat cum iis suam vim, ut jam absque Ellipsis Accusativum regant, quem ceteroqui nec Ipsa, nec Simplicia eorum, regunt, quare non etiam cum

„ exæstuat æstus. Juvenal. si dixeris, æstuo, sudat, sub-
„ audi. æstum.]

Al-

cum Adverbii hanc suam vim
communicant? Quare ipse Ursinus statuit *Versus* esse Adverbium,
at *Adversus* Præpositionem, quia plerumque additum
sibi habet Accusativum? qui ta-
men secundum hanc rationem
regi posset vi præpositionis com-
positæ, ut adeo opus non esset
mutare idcirco naturam totius
vocabuli. Sed quæ falsa sunt,
solent sibi parum constare. Adeo
jam his omnibus, quod eadem
Constructio Accusativi reperitur
passim etiam cum Verbis, quæ
composita sunt cum Præpositio-
nibus Accusativum neutiquam
regentibus. Vide me supra ad
Verbum *Adeo*. In his vel præ-
cipua sunt Verba *cum E* vel *Ex*,
& *Præ* composita, quibus si jun-
gitur Accusativus, intelliguntur
per Ellipsis prorsus necessariam
Præpositiones, *Extra* & *Prater*.
Verum hoc quoque negat Ursinus,
sed sibi minus constans. Nam
To. 2. p. 274. *ambigit* quidem,
at To. 1. pag. 455. & 463. ad-
mittit prorsus, quod de *ra Extra*
dixeram. Vide Me infra ad
Verbum *Egredior*. Si ergo *Exire*
muros, *Egredi urbem*, &c. elliptice
dicuntur pro *exire extra muros*,
egredi extra Urbem, quare quæso
non itidem Ellipticum habebitur
Allatratrare aliquem pro ad aliquem,
Annuere aliquid pro ad aliquid?
Hæsit tamen potissimum in
Pra & Prater. Nam ait p. 456.
ad Præfidere provinciam, exer-
citum, *non satis quadrare hanc*
Ellipsis. Et, *Nec in Ptajacere*

castra, *Præminere cæteros*, *di-*
xeris intelligendum *Præter pro*
Ante. At vero disertus valde
est locus Ovidii Heroid. vi,
116. *Præradiat stellis signa mino-*
râ suis. Ubi Accusativus regitur
nec a Verbo, nec a Præpos. *Præ*,
sed liquido a Præp. *Præter* per
Ellipsis omissa. Deinde nihil est
frequentius apud Autores, quam
illud *præter cæteros pro ante, su-*
pra. Hinc apud Plautum Afin. V.
2.6. & 8. promiscue hæc ponun-
tur ita, ut qui credebatur esse
præter alios siccus & frugi, repe-
riri dicatur *ante omnes minimi esse*
pretii. Nempe sicuti *Præ*, *sic* &
Præter, inde derivatum, notasse
itidem debuit olim *ante & supra*,
etiam ita, ut implicite quoque
significationem quietis in loco,
non semper motus per locum,
habeat. Sic apud Plautum *Mu-*
stela mihi abßulit murem præter
pedes, h. e. ante. Terent. *Erat*
forma præter cæteros honesta & li-
berali. Sed tamen non ita con-
stanti mansit in usu, ut dicatur
sedere præter provinciam, jacere præ-
ter castra, &c. pro Ante. Ast
in phrasium natura & Ellipseon
origine indaganda vel maxime
attendere debemus ad primiti-
vam vocabulorum significatio-
nem. Utuncque sit, ipse Ursinus
quoque in his tamen Ellipsis
statuit, & mavult intelligi *ad*, si-
ve *quod ad*, quod mihi in hac
controversia sufficit. Ellipsis hæc
porro probatur etiam eo, quod in
aliis quoque Verbis Præpositio-
nes ad eam explendam adhiben-
tue

Allatratre ejus magnitudinem solitus erat. Livius 38.
Plinius lib. 2. de Oceano; *Interna maria allatrat.* Columella in præfatione; *locupletissimum quemque allatrandi.*
Vide *Latro*, & *Adeo*.

10. *Ambulare viam solœcismum putat esse Quintilia-nus,*

tur aliae, quam quibuscum Verbum est compositum. Sic Cæsar B. G. III. 26. *omnium oculis mentibusque ad pugnam intentis.* Sall. Catil. 40. *Adducti in spem maximam.* Liv. I. 34. *Notitiam eam in amicitia familiaris jura adduxerat* &c. Liquet ex his, Accusativum non regi a Verbo Composito, sed a Præpositionibus variis, vel intellectis, vel *expressis*. Quando autem Præpositio eadem repetitur, negari nequit Pleonasimum in his aliquem inesse. Verum is statuendus est, non in expressa ante Accusativum Præpositione, sed in ea, quæ cum Verbo est composita, ut recte censet Vossius de Construct. cap. 66. Perinde enim est, si ve *Adire ad aliquem*, si ve *Ire ad aliquem*, nisi quod Pleonasimo illo major quedam Emphasis notetur. Quod vero Ellipticus iste Accusativus Verbis compositis additus, convertitur saepè in Nominativum Passivi, non habet id magni argumenti vim, quum ex abuso oriatur, ut Nota seq. probabimus, & agnoscit ipse Urfinus To. I. pag. 413. exemplis a me allatis usus.

10. *Ambulare viam*] Dicitur haud dubie per Ellipsis præpositionis, & proinde nec Solœcismus in hac est locutione, nec Accusativus Cognatus deest in *Ambulare per viam*. Probatur id, ni fallor, manifeste ex Cicer.

Famil. XI. 13. *Itinera multo ma-jora fugiens, quam ego sequens.* Ubi itidem Accusativus legitur junctus verbis *fugere* & *sequi*, sed certa cum Ellipsis præpositionis. Similiter Virgil. Æn. XII. 753. *Mille fugit refugitque vias, Cer-vus scil. cui instant Canes.* sic Horat. Od. 1. 2. ubi Jupiter di-citur *sacras jaculatus arces pro-in arces.* Obstat quidem nostræ videtur sententiæ, quod dicitur etiam *Ambulatur via*, ut & *Na-vigatur mare.* Sed quo magis rem perpendo, eo minus tribuo huic arguento, quod petitur a locutionibus passivis ad rejicien-da verba Neutra, cum locutiones istæ sint maximam partem prorsus catachresticae, & ex manifesto saepè errore ortæ, sicuti jam ostendi ad Cap. 2. pag. 272. & p. 277. & hic certius etiam decla-rabo. Etenim si dicam *Dormio totam noctem, vixit centum annos*, nemo utique eruditorum, qui modo animum attendet, a-liter accipiet hosce Accusativos, quam qui regantur, non proxime a Verbo, sed a Præpositione, ad Temporis durationem exprimendam adhiberi solita. Vide ipsum Sanctum infra IV. 13. init. Nihilominus ita accepti aliquan-do ab ipsis Veteribus reperiuntur, tanquam si penderent pro-xime & proprie a Verbo, si modo quid tribuendum locutio-nibus Passivis in hoc negotio.

nus, rectius dixisset *pleonasnum*: nam ut, *ambulare vi-*
am,

Nam sicuti *tu*, *Ego amo te*, respondet, *Tu amaris a me*, sic etiam ex illis Verborum' Neutrorum locutionibus formaverunt nonnulli similiter plane iis respondentes Passivas, Accusativo in Nominativum converso. Sic enim Cæsar B. Gall. V. 39. quum referret oppugnationem castorum Romanorum a magna multitudine Gallorum subito factam, ait; *Ægre is dies sustentatur*. Atqui certissimum est, si in Activo dictum fuisset, *Ægre Romani sustentarunt hunc diem*, non aliter id explicandum fore, quam hoc modo, *Ægre Romani sustentarunt Gallos in vel ter hunc diem*. Et tamen hic dicitur in Passivo, per abusum utique manifestum, ipse *dies sustentari*. Similiter Martialis. *Tota mihi dormitur hiems*. Ovid. *Jam tertia vivitur etas; Noctes vigilantur a-*
mare. Vide & Me infra ad Verbum *Dubito*. Eadem porro ratio est & horum seqq. *Quaque ibis, manibus circumplaudent tuorum: Finitimis quamvis circumsoner armis: Urbs aditur. Si ar-*
rideantur. Obsere bellice laudes videntur. Neutquam enim inde conficitur, in hisce locutionibus *vigilare noctem, circumsonare aliquem, Obsere aliquem* &c. Accusativum regi vi ipsorum Verborum, ut regi deberet, si recte converteretur in Nominativum Passivi. Nam *sonare aliquem* significat, non, sonum cire aduersus vel apud aliquem, sed, sonitu suo aliquem exprimere, vel exhibere, ut, *Vox hominem sonat: Fidelia sonat*

vitium. Quid ergo? Accusativi illi manifeste reguntur a præpositione per Ellipsis repetenda, & tamen, quo jure, qua injuria, in Nominativos sunt conversi. Sic igitur neque ex eo, quod occurunt aliquando, *Am-*
bulatur via, Navigatur mare, Res illa certatur, Hic status una omnium voce gemitur, Bellum hoc tibi militabitur, Ne vitoria qui-
dem plauditur, Triumphantur Mo-
di, non ex eo, inquam, concludes recte, verba illa in Activa forma varios recipere Accusativos, eosque regere vi sua, licet, tanquam si ita res se haberet, formatæ sint inde Passivæ: illæ locutiones abusu quodam. Revera enim Neutra sunt primitiva significatione & usu. Nam quid ex gr. *Triumphare* aliud notat, quam triumphum agere, quæ est utique Actio in se subsistens & permanens. Quando ergo illi jungitur Accusativus alienus, is per Ellipsis præpositionis est interpretandus. Eodem enim sensu dicitur *triumphare Medos, & de Medis*. Si contendas ex passivo, priorem illam locutionem esse vere Activam, maneret tamen vel sic posterior Neutralis, atque ita prior si active fumenda, foret id ex abusu ortum, quum verbum absolute alioqui construatur, & absolutam natura sua designet actionem. Neque verear tale quid affirmare, etiam si in quibusdamabus ille constanti dein usu demonstrari posset confirmatus & comprobatus. Nam hoc saepe etiam accidisse, sed ita, ut tunc simul mutata quo-

que fuerit primitiva verbi significatio, verissimum est, ut supra jam pag. 278. 279. ostendi. Exemplo sit ex quinplurimis etiam verbum *desiderare*, quod primitus Neutrum fuit, Actionem in suo subjecto absolvens. Significavit enim, si originem vocabuli spegetes, unde natura ejus & primitiva significatio eruenda, fidera constanter intueri, ut ex iis di- vines de rebus futuris, quas ex petis & cupis. Quando ergo dicebatur, *desiderare aliquid*, dicebatur id eodem modo, quo *consulere aliquid amicos*, quo *pal- lere, stupere, dolere aliquid &c.* Immo etiam, quo *Gestire aliquid*: cuius sensus est, gestus edere præ lætitia aut præ desiderio aliquius rei. Plautus Mil. Glor. IV. 5. 15. P.A. *reddam impetratum.* PY. *At gestio.* PA. *at mo- dice decet; moderare animo, ne sis cupidus.* Hic vides *Gestio* ab ipso Auctore exponi per *Sum cupidus*. Hinc jam passim illud cum Infinito construitur loco Accusativi. Terent. Phorm. II. 1. 30. *Ipsum gestio dari mihi in conspectum,* h. e. valde cupio. Suetonius Calig. 6. *Gestientes vota reddere.* Cicer. Famil. VI. 20. *Nihil est cur adventibus te offerre gestias.* Similiter ergo *desiderare aliquid* pro prie notat, fidera spectare propter aliquid, seu per fidera explorare, utrum, quod cupis, tibi sit eventurum, nec ne. Jam vero quia Accusativus, ista licet constructionis ratione, plerumque huic verbo fuit additus, & quia eo exprimebatur res, quæ in votis erat, & propter quam

fiebat illa exploratio; hinc factum tandem, simul ut ille Accusativus haberetur tanquam proxime dependens a verbo, simul ut mutaretur prorsus significatio verbi ex Neutrali seu Absoluta, fidera intuendi propter aliquid, in Activam, expetendi illud ipsum, propter quod fidera spectabas. Adde his *Petere aliquid*, simili modo & dictum & expoundum, ut ostendimus infra IV. 4. ad vocem *iter*. Similiter *Pre- stare alteri* est revera Neutrum & notat proprie, Stare præ altero, h. e. potiorem esse altero. At usu ipso Verbum hoc factum videtur Activum quoque, quum invalusset illa phrasis *Præstare aliquid alteri*, pro, effectum dare, exhibere. Et hinc *Præstare se Virum* scil. sibi vel alteri. Sed tamen etiam in omnibus hisce, & similibus, Accusativus videtur a Præpositione primum rectus, & per Ellipsis positus, quasi dicere tur, *Præstare alteri in aliquo ne- gotio*, seu, quod ad aliquod ne- gotium. Nam qui aliquem juvat aliqua re, is in ea est altero potior, seu *præstat* alteri. Verum ita mutatam esse paulatim ipso illo usu Primitivam Verbi significationem, negari nequit. Abusus hi revera primum fuerunt, sed qui postea adeo recepti sunt usu perpetuo, ut secundum acti- vam illorum verborum significa- tionem formata sint non modo Passiva, sed & Derivata quam- plurima, nihil prorsus primitivæ significationis retinentia. Ad ta- lem abusum refero etiam locu- tiones Passivas Impersonalium

vel difficile iter ambulare, necessario & eleganter dicetur, quum

simpliciter ex Activo retentas. Nam sicuti dicimus activa forma, *Quem nihil pudet*, sic & Passiva dicitur, *Quem nihil puditum est*. Sic Corn. Nep. Attico 15. *Nunquam suscepti negotii eum pertasum est*. Immo ad hoc exemplum etiam Cicero dixit, *Quos non est Veritum, in Voluptate sumnum bonum ponere; licet Id veret me, aut id Veretur me, ut id pudet me*, non sit ullo in usu. Vide Gellium XV. 13. Non possum hæc aliter concipere, quam impersonaliter primitus dicta, *puditum est, peritasum est, veritum est*, atque aliam fuisse constructionis rationem Accusativi *Quem in eo, Quem nihil pudet*, aliam & ellipticam in eo, *Quem nihil puditum est*, sed dein, perspecta neutiquam nec considerata Constructionis analogia: simpliciter unum ad exemplum alterius ex abuso a plerisque adhibitum, & sicut eodem modo construitur *licet & licitum est*; sic per incirciam aut abusum eodem modo constructa etiam *Fuduit & puditum est*, immo hanc ipsam formam habitam paulatim pro præterito Activi, *pudet*. Patet ex his, quomodo vere mutata fæpe fuerit per abusum, & quendam vulgi errorem, verborum natura & significatio. Sed tamen neutiquam semper abusus ille usu confirmatus fuit, & proinde minime ex rarioribus quibusdam passivæ formæ locutionibus pronunciari recte semper potest de natura constructionis & significationis Verborum in Oexecuntum, ita ut ex Neutris

fiant Activa. Neque ipsi Sancti, Scioppius, Vossius, Urbinus &c. semper recipient illam vicissitudinem, ut ex passivis locutionibus, apud Poëtas maxime occurrentibus, constituatur Natura Activorum. Sic enim Ovid: *Largaque provenit cessatis messis in arvis, h. e. in quibus cessatum est. Idem, cessataque tempora cursu Corrigit. immensum est erratas dicere terras. Certatam lite Deorum Ambraciā. Alii regnata rura, sudata uestis, placenda dos est, pereunda est puppis. Immo vulgatum est, & usu receptum, Conclamata res*. Neque enim hæc verba referent Viri docti in numerum eorum Activorum, quæ varium recipient Accusativum, sicuti referre deberent, si illis Poëticis locutionibus esset quippiam tribuendum ad constituendam analogiam & naturam Verborum. Nam sic recte dicetur, *Ego regno urbem, cesso arva, sudō uestem, Placeo dotem, pe eo puppim*, quæ certus sum a viris Doctis improbatum iri. Vide & infra ad V. *Assurgo*, ubi videbis Ciceronem ipsum conjunxisse in eandem Constructionem, *salutari, appeti, deduci, assurgi, deduci*: quæ tamen diversæ prorsus naturæ sunt & constructionis in Activo. Nec enim dicitur, *decedere*, aut *assurgere aliquem, ut salutare, appetere, deducere aliquem*, quod tamen ex Passivis hisce sequi deberet, si inde colligi quid posset ad natūram Activorum constituendam. Quemadmodum ergo hæc licentia quadam & abuso formata sunt,